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4,818                     

5,590                     

1,260                  

1,315                  

3,447                

3,996                

資料：健康推進課

病　　　　　　　院

施
設
数

病　　　床　　　数

総数 精神 感染症 その他

19

23 3,231                     

21 4,352                     1,275                  

1,302                  

1,244                  

2,016                

1,942                

279                  

4                    

45                   

平成19年度 111                  

93                   22 3,411                     

5,271   31,779     

資料：健康推進課

第13-３表　　結核健康診断・予防接種の実施状況

3,073                

20

総　　　数 ＢＣＧ接種者数 間接撮影者数 精密検査者数

5,979   5,243   32,636     

23 58,223     5,101            1,259      2,249   5,274   7,290   

22 58,348     5,381            1,188      2,675   5,246   

32,173     

21 52,448     5,175            1,224      2,420   5,169   2,950   5,170   30,340     

2,531   30,619     

20 54,245     5,280            1,198      2,723   5,390   2,101   5,380   

日本脳炎 麻しん
インフル
エンザ

平成19年度 45,721     5,147            1,237      2,564   2,542   1,081   

-   -   -   

資料：県保健福祉部「医療施設調査（厚生労働省）」（病院・診療所）各年10月1日現在
　　　　　　　　　「衛生行政報告例（厚生労働省）」（薬局）各年３月31日現在
　　　　　　　　　「医師・歯科医師・薬剤師調査（厚生労働省）」（医療関係者）隔年12月31日現在

第13-２表　　予防接種の実施状況

総　数
百日咳・ジフテリ
ア・破傷風混合

ジフテリア
破傷風混合

ポリオ 風しん

2,529 

81  

82  454 91  79  393   4     2,132 

117 

-   

277 

114 32  

20

21

30    

30    

2,529 

117 40  

464 93  78  316 

81  -   

80  313 

-   

114 33  

平成18年 30    

30    

2,531 

2,529 393   

393   

4     

4     

4     

2,134 393   120 

2,132 

2,132 

528 94  

無床

歯科
医師

281 

117 34  

77  

83  478 93  

医師
薬剤
師総数 有床

第13-１表　　医療施設等の状況

一般診療所
歯科
診療
所数

薬局
数

医療関係者

施 設 数 病
床
数



第13-４表　　母の年齢別・出生順位別出生数

総数

母　　　の　　　年　　　齢　　　別 出　生　順　位　別

14歳
以下

15 20 25 30 35 40
45歳
以上

第1児 2 3 4 5
以上～ ～ ～ ～ ～ ～

19 24 29 34 39 44

441

2

　20 1,300 - 44 207

440 188

176 20 - 628

584

平成18年

1,284 - 38 193 398

412

1,346 1 30

473 190 26

20 13486 153

208 445 488

216 - 534

634 519

11

155 17

27 -

151 30

511 198 29 15

12

資料：県保健福祉部「保健統計年報」

第13-５表　　年齢階級別死亡者数

364 454 199 22　19 1,287 - 32

総数

 0歳 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80
85歳
以上

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

4 9 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84

　19 2,031 4 - 2 114 125 1842 1 5 8 6 16 340 819

　21 1,986 3 1 - - 3

18

3541 4 7 16 23 30 115

12819 38 203 301

130 141 268

26838

平成18年 2,065 5 - 3 1154 95

81

肺炎お
よび気
管支炎

355 759

資料：県保健福祉部「保健統計年報」

7 15 94

81179

397 58

脳血管
疾　患

悪　性
新生物

心疾患 老衰

48

88

187

419

35637

68

高血圧
性疾患

自殺 その他

415

不慮の
事　故

208 36 13

21

41

79 249

33 3　21 1,986

　20 2,069

557 437 55 81

289

240

524 384

　21

5

　19 2,031 220 551

126 180

資料：県保健福祉部「保健統計年報」

79 226 40 1149平成18年 2,065

12 39 81 993 - - 3

総  数

9 37 389

2894 1 12 9 17 388 806

　20 2,069 242 552 423

肝疾患

第13-６表　　死因別死亡者数



0歳 20歳 40歳 65歳 0歳 20歳 40歳 65歳

平成3年 76.11    56.90    37.70    16.31    82.11    62.73    43.18    20.20    

  4 76.09    56.91    37.70    16.31    82.22    62.84    43.29    20.31    

  5 76.25    57.02    37.80    16.41    82.51    63.13    43.55    20.57    

  6 76.57    57.35    38.13    16.67    82.98    63.56    44.00    20.97    

  7 76.38    57.16    37.96    16.48    82.85    63.46    43.91    20.94    

  8 77.01    57.71    38.48    16.94    83.59    64.13    44.55    21.53    

  9 77.19    57.86    38.62    17.02    83.82    64.36    44.79    21.75    

  10 77.16    57.85    38.66    17.13    84.01    64.56    45.01    21.96    

  11 77.10    57.74    38.56    17.02    83.99    64.50    44.94    21.89    

  12 77.72    58.33    39.13    17.54    84.60    65.08    45.52    22.42    

  13 78.07    58.64    39.43    17.78    84.93    65.39    45.82    22.68    

  14 78.32    58.87    39.64    17.96    85.23    65.69    46.12    22.96    

  15 78.36    58.89    39.67    18.02    85.33    65.79    46.22    23.04    

  16 78.64    59.15    39.93    18.21    85.59    66.01    46.44    23.28    

  17 78.56    59.08    39.86    18.13    85.52    65.93    46.38    23.19    

  18 79.00    59.49    40.25    18.45    85.81    66.22    46.66    23.44    

  19 79.19    59.66    40.40    18.56    85.99    66.39    46.82    23.59    

  20 79.29    59.75    40.49    18.60    86.05    66.45    46.89    23.64    

  21 79.59    60.04    40.78    18.88    86.44    66.81    47.25    23.97    

  22 79.55    59.99    40.73    18.74    86.30    66.67    47.08    23.80    

   資料：厚生労働省「生命表」

   注）　平成７年、12年、17年、22年は完全生命表、その他は簡易生命表による。

    　   平均余命…ある年齢に達した人のこれからの平均生存年数を示したもので、０歳の平均余命が

第13-７表　　平均余命の推移(全国)

男 女

                   平均寿命である。



注）  伯方クリーンセンターは、ＲＤＦＺ  固形燃料化 （資源化）       ( )再掲

31                     

32,306                 

99.6                   

大島最終
処分場

波方最終
処分場

第13-８表　　ごみ処理の状況

合　計
今治

クリーン
センター

大島
クリーン
センター

伯方
クリーン
センター

大三島
クリーン
センター

呉市芸予
環境衛生
センター

平
成
22
年
度

処理計画人口(人) 170,048 -      -      -      

処理量
(t)

焼　　却 46,392  43,841  

-      -      -      -      

911     133     -      -      

収集量
(t)

委　　託 34,236  29,587  1,703   1,902   

直　　営 2,252   2,251   1       -      -      -      -      -      

許　　可 16,273  15,814  187     169     103     -      -      -      

直接持込 7,607   6,147   366     390     669     35      -      -      

収集量計 60,368  53,799  2,257   2,461   1,683   168     -      -      

1,514   -      907     130     -      -      

埋め立て 11,245  10,468  444     144     169     20      (192) (1,182)

資 源 化 10,768  8,261   394     1,545   534     34      -      -      

平
成
21
年
度

処理計画人口(人) 171,627 -      -      -      -      -      -      -      

収集量
(t)

委　　託 34,977  30,235  1,769   1,969   860     144     -      -      

直　　営 2,304   2,302   2       -      -      -      -      -      

許　　可 16,605  16,132  193     166     114     -      -      -      

直接持込 7,633   6,150   389     367     700     27      -      -      

収集量計 61,519  54,819  2,353   2,502   1,674   171     -      -      

処理量
(t)

焼　　却 47,393  44,748  1,601   -      914     130     

埋め立て 11,479  10,699  461     139     159     

1,559   544     35      -       -       

-      -      

21      (214)

資料：リサイクル推進課

第13-９表　　し尿処理の状況

平成23年度平成21年度 平成22年度

(834)

資 源 化 11,038  8,486   414     

82,630                 

8,412                  

処　理　計　画　人　口　(人)

処　  理  　人  　口  　(人)

168,839                

9,537                  

171,947                

16,081                 

80,859                 

9,487                  

年　間　総　処　理　量　(㎘)

(A)
計画
処理

(a)処理施設処理

海洋投棄・その他

年  間  総  排  出  量  (㎘)

年　間　総　収　集　量　(㎘)

資料：財政課「市町村公共施設状況調査」

99.5                   

(b)  そ  の  他

自家
処理

下 水 道 放 流

し尿・浄化そう

99.2                   
し尿処理施設処理率

(％)
(a)

(A)+(b)

32,667                 

8,412                  

8,412                  

-

50,293                 

9,487                  

9,487                  

-                      

48,120                 

9,491                  

72                     

-                      

49,361                 

32,357                 

51                     

170,329                

12,564                 

81,769                 

9,491                  

9,491                  



平成23年度平成21年度 平成22年度

総 数 56                     66                     60                     

大 気 汚 染 3                      3                      3                      

水 質 汚 染 5                      13                     5                      

土 壌 汚 染 --                      -                      

騒 音 14                     14                     15                     

振 動 --                      1                      

地 盤 沈 下 --                      -                      

悪 臭 27                     33                     31                     

廃 棄 物 7                      3                      5                      

総 数 12歳以上

そ の 他 --                      -                      

処 理 件 数 56                     66                     60                     

42      39      

資料：生活環境課

総 数
市　　　　　内 市　　　　　外

総 数 12歳以上 12歳未満 死産児

35      32      

12歳未満 死産児

平成23年度 2,210   2,168   2,148   3       17    

2       2       

1       2     

燧 風 苑 1,796   1,761   1,743   1       17    

3       3       

1       2     

ふ じ さ き 苑 137     135     135     -       -     

2       2       

-       -     

伯 方 斎 場 111     108     107     1       -     

-       -       

-       -     

大 翔 苑 161     159     158     1       -     

-       -       

-       -     

岡 村 火 葬 場 5       5       5       -       -     

-       -       

-       -     

小大下火葬場 -       -       -       -       -     

43      43      

-       -     

大 下 火 葬 場 -       -       -       -       -     

平成22年度 2,257   2,214   2,172   1       41    -       -     

燧 風 苑 1,844   1,813   1,772   1       40    31      31      -       -     

ふ じ さ き 苑 129     126     126     -       -     3       3       -       -     

伯 方 斎 場 121     117     117     -       -     4       4       -       -     

大 翔 苑 146     141     140     -       1     5       5       -       -     

岡 村 火 葬 場 10      10      10      -       -     -       -     -       

小大下火葬場 3       3       3       -       -     

-       

-       -       

第13-10表　　公害苦情種類別状況

第13-11表　　火葬場使用状況

-     

-       

4       -       -     

資料：生活環境課

-       -       -     

大 下 火 葬 場 4       4       -       

-       -     


